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Jeg skulle egentlig ikke holde tale i dag. Men på grund af modstanden mod 8. marts-
initiativet og de, der støtter vores dagsorden, er jeg nødt til at tage ordet.    
 
Den næste taler, Anne-Grethe Bjarup Riis, mener alle noget om. Fordi hun blev vred, 
talte i munden på sin moddebattant på tv og sagde, at hun løj. Og fordi hun sagde et 
nedsættende ord om kvinders kønsdele højt for at illustrere det kvindesyn, mænd, der 
køber sex, har. Det blev der breaking news ud af. Næsten samtlige medier sang med i 
det offentlige mobbekor. De talte rigtig meget om, hvordan Bjarup Riis havde udtrykt 
sig, men stort set ikke om hvorfor.   
 
Men hvad var baggrunden for hendes vrede? Jo, Sexarbejdernes Interesseorganisation 
lavede en webkampagne, der opfordrer unge til at gå ind i prostitution og tjene til 
studierne. Men når en erklæret feminist viser sin vrede over noget så grotesk og 
skadeligt, skal hun latterliggøres. For det hele er ’jo bare for sjov’, siger SIO.  
Det er også ’bare for sjov’, når drengene skriger ’din skide luder’ efter pigerne i 
skolegården. Og når værterne på morgen-tv tager Anne-Grete Bjarup Riis-masker på. 
 
Bjarup Riis ramte på et splitsekund det dilemma, feminister kommer i, når de kræver 
rettigheder. Det går nemlig aldrig an at føre kvindekamp på den rigtige måde. 
Feminister beskyldes altid for at råbe for højt, se forkerte ud, mene noget forkert, 
være grimme, puritanske og ukvindelige eller for at være for veluddannede, pæne og 
sexede til at være feminister. Fordommene står i kø.   
 
I starten af 1930’erne blev kortklippede Marlene Dietrich arresteret i Paris for at have 
taget et par herrebukser på. For det var ukvindeligt. Mange kvinder var enige i 
anholdelsen, for kvinder skulle bære skørt og have langt hår. Skulle hun så have 
beholdt skørtet på og have ladet håret gro?  
 
Rødstrømperne blev beskrevet som militante, usexede og ukvindelige mordere, fordi 
de krævede fri abort. Men har I nogen sinde set en mere feminin mode end 
halvfjerdsernes: langt hår, store blomstrede kjoler og masser af løsthængende, 
gyngende bryster? Og disse såkaldt frigide og usexede kvinder fik et mylder af børn, 
skulle jeg hilse og sige.  
 
Kvindebevægelserne har verden over kun fået sine helt retfærdige krav igennem ved 
at ignorere latterliggørelsen og hadet og vide, at modstand er en vældig god og 
nødvendig ting i en periode. Ved at holde fast og tage ansvar. Og vi skal tage ansvar. 
For Anne-Grethe Bjarup Riis’ vrede var helt på sin plads:  



Vi bør være vrede over importen og udnyttelsen af udenlandske sexslaver, der er 
rettighedsløse, og som behandles som kriminelle,  
 
Vi bør være vrede over, at ingen sexkøbere sigtes for voldtægt af dem, 
 
Vi bør være vrede over, at at man lægger danske kvinder, der lever med alvorlige 
skader efter prostitution, for tavshed i den offentlige debat, fordi deres fortællinger 
ikke passer ind i vores forestillinger om, hvordan danske kvinders tilværelser også 
kan se ud,  
 
Vi bør være vrede over, at det stadig er tilladt at købe sex, når man ved, hvor farlig og 
skadelig prostitution er.  
 
For det er ikke hjemmet, der er det farligste sted for kvinder – det er bordellet. 60-95 
pct. af de prostituerede udsættes for vold og trusler. Forestil jer lige, hvad der ville 
ske, hvis den samme voldsprocent var gældende på det danske arbejdsmarked.   
 
Jeg er også nødt til at sige lidt til ligestillingsministeren, for hun vågnede for en uge 
siden pludselig op som en anden Holger Danske og erklærede kvindekampen for død. 
Nu skulle mændene på banen. De er der allerede, Lykke Friis, men du har både 
ignoreret dem og prostitutionsdebatten, siden du tiltrådte! Mænd har hele tiden været 
en del af 8. marts-initiativet. Det er mænd, der ikke kunne drømme om at udnytte 
kvinder, og som finder det uværdigt at blive betragtet som uansvarlige mennesker 
uden selvkontrol, ansvarsfølelse og omsorg for andre. Og som siger nej til sexkøb.    
 
Vores ligestillingsminister tror, at vi kan opnå ligeløn og flere kvinder på magtfulde 
poster ved at sætte nogle mandlige erhvervsledere i en rundkreds og tale civiliseret 
om det. Hun tager fejl.  
 
Så længe den administrerende direktør kan gå ned og købe sex af en handlet kvinde 
eller en socialt udsat dansk kvinde, når han går hjem fra sit møde med ministeren, kan 
respekten for alle kvinder ligge på et meget lille sted. Vi skal slås for en anstændig og 
socialt ansvarlig prostitutionspolitik i det her land selv, for vi får den ikke forærende 
sammen med et skulderklap og et smil ved en rundbordssamtale i 
ligestillingsministeriet.  
 
Så frem for at diskutere, om kvinder må tale i munden på andre og vise vrede i en 
offentlig debat, bør vi give alle Anne-Grethe Bjarup Riis’er i dette land al den op-
bakning, vi kan. For det er langt sværere at lukke munden på tusinde mennesker end 
på et. Kære demonstranter: Tag rigtig godt imod Anne-Grete Bjarup Riis.   


